commodata: quia tunc non transit dominium, possit aliquid pro tali commodato recipi. leg. 3. §. fin. ff. commo. & ibi Paul. de Cast. qui refert Theologos, & idem dicit. Bal. in lege si navis, ff. de rei vend. alias differentias collige ex notatis per gl. Bar. & Bal. & Moder. in d. lege singularia, vide per te.

L E X II.

Potest dominus cuius res est mutuare, vel alius ejus mandato, & per mutuum transfertur dominium in accipientem, & ipse tenetur tantumdem quæ bonum restituere mutuanti in termino præfixo, & si non fuerit appositus usque ad decem dies post mutuum, hoc dicit.

(1) *Son de aquel.* Requiritur ergo, ut sit mutuum, quod ego sim dominus, qui mutuo, & sic de meo fiat mutuum, ut in lege 2. §. in mutui datione, ff. si certum petat, quod intellige ab initio, vel ex post facto, consumptione, vel usu capione secuta, ut in lege nam, & fur. eod. titul. & dixi supra in lege 1.

(2) *O si otro.* Et si me mandante alius numeret pecuniam suam nomine meo, quæritur mihi actio: quotidie enim si creditor sumus pecuniam ab alio petimus, ut nostro nomine creditor numeret futuro debitori. L. certi conditio, §. si numos, ff. si cert. petat. Item quotidie mando debitori meo, ut tibi numeret pecuniam nomine meo, nam obligaris mihi quamvis vere non acciperis numos meos, quia interpretatione juris videris accipere brevi manu, ff. de eo. l. singularia, & lege licet, ff. de jure dotium.

(3) *Otra tanta, e atal.* Adde. L. cum quid, ff. si cert. pet. & insit. quib. mod. re contra. oblig. §. 1. late per gl. Bart. & doct. in d. leg. cum quid.

(4) *Tan buena.* Sed an sit de substantia mutui, quod res reddi debeat ejusdem bonitatis, vel an tantam de natura mutui? Pau. de Cast. in d. leg. cum quid, dicit, quod non est de substantialibus mutui, licet sit de natura, unde potest pacisci secundum eum, ut reddatur diversæ bonitatis, & adhuc est mutuum, quia naturalia contractus ex pacto possunt alterari gl. in leg. patta conventa, ff. de contrahend. empt. de quo vide ibi per Jaso. & Decium column. 2.

(5) *Non dixesse.* Quia habetur tacitum pro expresso, ut in d. leg. cum quid, & sic quando tacitum venit ex natura contractus par est virtus taciti, & expressi, de quo vid. late per Jaso. in d. leg. cum quid. in utraque lectura, ex cuius dictis colliges multas differentias inter tacitum, & expressum, & aliquando majoris potentie est tacitum, quod expressum, ut in leg. si cum dotem, in prin. secundum lectu. Bart. ff. solut. matri. & per Abb. in c. cum olim, de offi. delega. nota etiam, quod si

tractaretur de invalidando actu, non est par ratio taciti, & expressi, ut tradit Alex. consil. 59. vol. 3. col. 5.

(6) *Al plazo.* Et utile est, ut apponatur terminus, ne incidamus in opi. gl. Bar. & doct. in lege si panam, ff. de verb. oblig. & nota bene istam leg. paritarum, quod si nullus terminus apponitur, intelligitur, quod post decem dies ad voluntatem creditoris reddatur, & sic infra decem dies non possit repetere, postea sic, quod fortè possit limitari: nisi ex expressione causæ mutui aliud tempus ex intentione mutuantis, & ejus quod receipt mutuum colligatur, veluti, quia pecunia fuit mutuata ad certum usum: nam non potest repeti ante usum expletum secundum Bal. in lege 2. ad si. C. commoda. vel aliter exemplifica. ut per Salic. in lege pen. C. commoda.

(7) *A voluntad.* I. elapsis 10. diebus à tempore mutui cum fuerit petitum à creditore, non ergo transcursum decem dierum constituet debitorem in mora, nisi de novo interpelletur, quod nota ad ea quæ habentur infra eod. leg. 8.

(8) *Diez dias.* Nota bene, quia de jure communi non erat ita determinatum, ut dixi in glo. præceden.

L E X III.

Ecclesia, vel minor non tenetur de mutuo nisi in eorum utilitatem conversum proberur: Rex tunc tenetur, si dedit mutui recipiendi potestatem, hoc dicit.

(1) *Aquellas cosas.* Ex verbo isto juncto sequenti, *puedenlas aun prestar*, colligitur, quod procedit dispositio hujus leg. etiam in aliis rebus mutuabilibus ultra pecuniam numeratam, & sic deciditur quæst. Bal. in lege singularia, in 13. speciali, ff. si cert. pet. ubi ponit, an L. Civitas, ff. eod. tit. procederet in alio mutuo consentienti in frumento, vel alio mutuabili, & si non sit pecunia numerata.

(2) *A la Eglefia.* Concord. text. in autb. hoc jus porrectam in suo. C. de Sacrosancti. Eccles. & 10. q. 2. §. jus, & c. quod quibusdam de fidejussor. & extende istum l. ut mutuant Ecclesie non repetat, nisi probet versum in utilitatem Ecclesie, ut procedat etiam si prelati, & capitulum receperint mutuum, vel ad hoc dederunt speciale mandatum, si per solutionem mutui oporteret venire ad distractionem mobilium prætoriorum, vel immobilium Ecclesie secundum Abb. in d. c. quod quibusdam, & vult Archi. in d. c. hoc jus, & Albe. in d. autb. hoc jus porrectum, secus si ad alienationem istorum non esset necesse venire, quia satisfieri possit ex aliis bonis, vel fructibus, & ita procedet, quod dicit. Bar. in lege Civitas, ff. si cert. pet. extende etiam, ut procedat etiam si prelati, & capitulum constentur in instrumento debiti pecuniam fuisse versam in utilitatem Ecclesie: secundum

que fuisse Mensajero del Rey (3) en alguna parte, e rescibiesen el emprestido en su nome; o lo que fuisse prestado al menor (4) de veynete, e cinco años; aquel que lo presto, non lo puede demandar, nin lo deve auer; fueras ende, si pudiere prouar, que el emprestido entro en pro de cada vno dellos: ca si fuessse fecho en su daño, non vale. Empero, si el Mensajero sobredicho del Rey sacasse el emprestido, sobre carta del Rey, en que ouiesse otorgado poder (5) para sacarlo; estonce tenuto seria el Rey, de pagar el emprestido que así fuessse fecho, o sacado, quier

entraresse en su pro, quier non. E porque podria acaescer, que los omes dubbdarian, en que manera podria ser prouado lo que diximos, si el emprestido entro en pro de aquel en cuyo nome fue fecho; dezimos, que si pudiere prouar, el que lo presto a la Eglefia, o alguno que lo rescibiesse en nome del Rey, o de alguna Cibdad, o Villa, (6) o a ome que fuesse de menor edad, que en aquella sazón que gelo presto, era en tan grand premia, que lo auia muy grand menester, e que entro en su pro; (7) que vale tal prouea, para cobrar la cosa que fuesse prestada.

LEY

cundum Archi. in *dist. 5. hoc jus*, & Alber. in *dist. authent. hoc jus*, quod intelligerem juxta distinctionem præcedentem, nam si non oporteret ex hoc distrahi mobilia pretiosa, vel immobilia: teneret talis confessio, & facit ad hoc, quod not. Bart. in *lege si forte*, ff. de *Cassren. pecul.* extendit etiam, & si mutuum sit gratuitum sine usuris, ut est de mente Docto. in *lege 1. C. si adversus credito.* ubi Salice. & quia lex ista, & alia jura generaliter loquuntur, & indistinctè, & in hoc etiam inclinatur Joan. de Imo. in *c. 1. de deposito. col. 8.* licet ibi referat aliquos sentientes aliud, sed tene quod dixi, quia ista lex paritè intelligi non potest de mutuo sceneratio: nam reprobatæ sunt usuræ per istas paritatum. LL. sicut per jus Divinum, & Canonicum, unde licet docto. communiter velint, quod *lex 1. C. si adversus credito.* intelligatur de mutuo sceneratio, tamen secundum hanc legem, tu tene quod dixi, tam in Ecclesia, quam in more, & in aliis hic positis, & an dispositio hujus legis habeat locum in contractu emptionis inuito cum Ecclesia, seu in alio contractu præter mutuum, vide Innocen. quod non, & ibi Abba. in *c. 1. de depo. Bal. Bar. & alii in dist. authent. hoc jus porrectum*, & istam dicit comunem opinionem, Decif. *conf. 36. col. 4.* & tenet etiam Paul. de Cast. in *dist. leg. Civitas*, licet contrarium tenet Card. in *clem. 1. quæst. 30. de reb. Eccles. Alex. conf. 4. circa fin. vol. 3. vide infra ead. leg. in gloss. fin.*

(3) Del Rey. Nota bene, quia non ita reperies expressum de jure communi, & nimirum, quia cum bona regni regantur per administratores, gaudet Rex privilegio minoris, *lege fin. tit. fin. partit. 6.*

(4) Al menor. Adde *leg. 1. C. si adversus credito. & lege 1. C. quando ex fact. tuto.* & idem dic in Civitate, ut in ista L. colligitur, & in *lege Civitas*, ff. *si certum petat.* ubi & gloss. quod idem de omnibus collegiis, & intellige, ut ibi per Bart. Bild. & Alexand.

(5) Poder. Facit *Lex habeat in princ. ff. de institutor. ad.* & notat. Bar. in *dist. leg. Civitas.*

(6) O Villa. Quid si mutuum factum fuit ipsi Civitati, vel collegio Decurionum, quod representat universitatem juxta not. per gloss. *C. qua sit lon. consu. in rubrica*, vel de mandato ipsius Civitatis, seu habenti mandatum à Civitate ad recipiendum mutuum. Bart. in *dist. leg. Civitas*, quem communiter Doct. sequuntur, tenet quod tunc obligabitur Civitas, & tenebitur, & si creditor non probet verum in utilitatem Civitatis. Movetur quia sicut Civitas obligatur delinquendo, ut in *leg. metum, §. animadvertendum. ff. quod metus causa*, sic & contrahendo: quia & Civitas cum habet potestatem legis condendæ, potest facere legem, quam vult in alienatione rerum luarum, *leg. prohibere. §. plantè. ff. quod vi, aut clam.* & sic talis contractus habebit vim legis, *leg. Casar. ff. de publica. leg. pen. C. de dona. inter virum, & uxor.* & ista lex nostra non videtur huic dicto obstare. Imò ipsa loquitur, quando aliquis recipit mutuum nomine Civitatis, non si Civitas ipsa recipiat, vel de mandato ejus recipiatur. Bene tamen verum est, quod si Civitas sit læsa, quia pretium non fuit conversum in ejus utilitatem, quod potest petere in

integrum restitutionem: & tunc nisi creditor probet pecuniam fuisse versam in utilitatem Civitatis, non tenebitur petita restitutione, secundum Doct. in *dist. leg. Civitas*, signanter per Alexand. & probatur in *leg. 1. & 2. C. si adversus creditor.* fortè tamen potest dici, quod in Civitatibus istius regni non practicabitur istud dictum Bart. cum non sint liberè Civitates, prout sunt Civitates Italiæ, de quibus loquitur Bart. quæ habent potestatem, *leg. condenda.* Imò sine auctoritate, & confirmatione regia, nulla possunt condere statuta, ut habetur in volumine pragmat. in capitulis correctorum, & solus Rex in isto regno potest condere legem, ut in *leg. 8. tit. 1. partit. 1.* unde non esset necessaria Civitati petitio restitutionis, & si non probaretur à creditore in ejus utilitatem verum, non teneretur; & certè etiam in terminis juris communis non videtur verum dictum Bar. distinguentis, an recipiat Civitas, vel ejus administrator, cum militet eadem ratio ex quo universitas civium regitur per decuriones, & alios, maxime, quia fundamenta Bar. non sunt urgentia, & eis respondent moderni, ut tradit Alexan. in *dist. leg. Civitas.* Cogita, & adde quod & similiter debitor Civitatis, qui solvit thesaurario communis, tenetur probare verum esse in utilitatem Civitatis, alias non liberatur, vide *leg. unic. C. de solut. & libera. debito. civil. lib. 11.*

(7) En su pro. Non ergo sufficit probare instantem necessitatem: nisi & probetur in utilitatem Ecclesiæ regis Civitatis, vel minoris fuisse verum, quæ fuit opinio gloss. in *§. si vero quis, in authent. de aliena, & emphyt. col. 1. 9.* super verbo *proferunt*, & approbatur communiter secundum Jaso. in *dist. leg. Civitas*, neque intelligas quòd ista lex velit, quòd sit necesse probare ista duo simul, scilicet, quod instabat necessitas, & quod pecunia fuit utilis, quia sufficit ultimum, sed voluit hæc lex, ut non esset sufficiens probatio, si primum tantum probaretur, vel dic, quod si creditor probet de necessitate instanti, & quod post mutuum à se factum Ecclesia, vel alius ex istis consecutus est liberationem ab illa necessitate, licet non probetur ita clarè, quod ex pecunia mutuata fuit subventum tali necessitati, sufficere: nam ratione proximitatis temporis præsumitur, quod de illa pecunia se liberavit, vel prædia comparavit, *leg. si ventri, §. fin. ff. de privileg. creditor.* & tenet Angel. in *d. authent. in §. hoc etiam, colum. 2. ad fin.* & Alber. qui alleg. Azo. in *authent. hoc jus porrectum, col. 3. C. de Sacrosanct. Eccles.* & quod habetur in *leg. fin. ff. de exercito.* procedit in suo casu propter utilitatem navigantium, & illo casu sufficit probare instantem necessitatem etiam in istis privilegiatis secundum Bal. in *rubr. C. de exercit. col. pen.* & Ang. in *dist. §. hoc etiam*, & Jaso. in *dist. leg. Civitas, col. fin.* licet Alex. ubi voluit etiam hoc casu solam probationem instantis necessitatis non sufficere, & adverte, quod in mutuo, & deposito est ita specialitas, ut requiratur ita exacta probatio, in aliis vero contractibus non requireretur, ut dixi supra eod. in gloss. super verbo *à la Eglefia.* Requiritur tamen probatio instantis necessitatis, & sic aliquæ conjecturæ de versione in utilitatem secundum Inn. in *c. 1. de depo.* quem sic declarat, & intelligit Angel. in *dist. §. hoc etiam. col. fin.*

De los emprestidos.

5

LEY IIII.

Del prestamo que es fecho a los fijos, que son en poder de su padre, o de su abuelo.

Ley 2.
tit. 1.
lib. 5.
Rec.
Ley 4.
tit. 7.
lib. 1.
Recop.

Si demientra que estouiere el fijo, o el nieto, en poder del padre, o de su abuelo, tomare prestado (1) de otro, sin mandado de aquel en cuyo poder esta, non es tenuto (2) el fijo, nin el padre, (3) de tornar tal emprestado; ni el fiador (4) del fijo, maguer lo ouiesse dado: pero si el fijo tornasse aquella misma cosa que le ouiesse emprestado, o otra tal, que non fuesse de los bienes de su padre, (5) o de su abuelo, valdra, si lo fiziere; e non gelo podria el padre vedar. Otrosi dezimos, que si el fijo, o el nieto, estando en poder de su padre, o de su abuelo, si a la fazon que tomasse la cosa emprestada, le preguntassen (6) si auia padre, o abuelo, o alguno de los otros ascendientes, en cuyo poder estu-

uiesse, e lo negasse, (7) diciendo que non; que por tal mentira (8) que dixo, e nego la verdad, es tenuto de pechar aquello que tomo emprestado. Otrosi dezimos, que qualquiera que tuuiesse algund officio publicamente, del Rey, (9) o de otro Señor, o de algund Concejo; o el que fuesse menestral, de qualquier menester, que vísasse a labrar publicamente; o tuuiesse tienda de cambio, o de paños, o de otra mercaderia, en que vísasse a labrar, e a mercar, bien así como ome que no esta en poder de otro; porque creen los omes, (10) que este aral que estaua sobre si, es tenuto de pagar lo que tomare emprestado, maguer que este en poder de otro. Esto mismo dezimos, quando aquel que es en poder de otro, es Cauallero; (11) que si algo tomare emprestado, tenuto es de lo pagar. E esto es, porque non deue ome sospechar, que lo que tomo preitado, que lo despensio en malos vños, mas en las cosas que pertenescen a Caualleria. (12)

LEY

fn. & Paul. de Cast. conf. 2. vol. 1. incipit vñsi omnibus, ad fn. pen. col. versic. neque obstat, & sic concordari possunt opiniones, de quibus dixi in dist. gloss. 6. facit etiam ad hoc, quod habetur in lege 8. tit. 13. infra eod. partit. & an requiratur, quod ista utilitas duret, vel an sufficiat, quod utiliter sit gestum, licet non duret, utilitas vide Innoc. & Abb. in c. quod quibusdam de fideiussor. & Angel. in dist. §. hoc etiam, & satis videtur in istam leg. probari, quod sufficiat, si à principio fuit utile, licet non duret, cum dicit, entro en su pro, sed intellige, ut per Innoc. ubi supra, & Abb. ibi col. pen. ubi exemplificat, quando particularis de Ecclesia recepit mutuam, quod conuertit in necessaria alimenta ministrorum Ecclesie, nam licet non duret hæc utilitas, nihilominus Ecclesia est locupletior: quia si non haberet pecuniam mutuam expendisset de suo, vide Alber. in dist. autb. hoc jus porrethum, col. 3. vers. consuevit quari.

LEY IIII.

Non tenetur parens solvere mutuam factam liberis in ejus potestate constitutis, neque ipsi liberi, nec eorum fideiussores tenentur. Si tamen ipsi liberi soluerint de aliis, quam de parentum bonis, tenebit solutio, neque parens potest id prohibere, qui tamen negavit se filiumfamilias, vel exercens publicum officium, vel mercantiam, aut artificium, vel militiam: tenetur ex mutuo, ut paterfamilias, hoc dicit.

(1) *Prestado.* Intellige de mutuo pecuniæ, ut in leg. 1. ff. ad Macedo. vel de mutuo frumenti, vel aliarum rerum consistentium in numero, pondere, vel mensura, si fuit ita datum, ut eis distractis uteretur pecunia, ut in leg. sed Julianus, §. mutui dationem, ff. eod. & requiritur vera numeratio, ut ista lex locum habeat, & non sufficeret ficta, vel interpretativa, leg. si filius, §. his autem solus, ff. eod. & leg. quia quod, & leg. si quid alii, & leg. si filius, C. eod.

(2) *Non es tenuto.* Etiam in foro conscientie secundum Innoc. in cap. quia, plerique de immu. Eccles. & Abb. in cap. novit, de jud. col. 11. licet obligatio naturalis teneat filiumfamilias, leg. quia naturalis, ff. ad Macedo. & etiam factus sui juris non tenetur, leg. 1. ff. eod.

(3) *Padre.* Etiam de peculio, leg. pen. C. ad Macedon.

(4) *Fiador.* Vide leg. sed si pater, §. non solum, ff. ad Macedon.

(5) *De su padre.* Secus si de bonis patris, ut in leg. si filiusfamilias, ff. si cir. petat. & posset solvere filius de bonis castrensis: quia in illis obligatur ex mutuo, leg. 1. in fn. cum leg. sequenti, ff. ad Macedo. vel ex pecunia sibi ab alio ad solvendum donata, leg. sed si pater, §. 1. ff. eod.

(6) *Lo preguntassen.* Rectè ponitur hoc verbum, nam

hoc ad diligentiam mutuantis incumbit, ff. de regul. jur. leg. qui cum alio, & quia imaginari debuit patrem vivere, cum sine ipso nemo nascatur, & præsumitur vivere usque ad centum annos, leg. fn. C. de Saur-sanb. Eccles. secundum Ang. in leg. 1. C. ad Macedo. si tamen ex justa causa eum credit patremfamilias, licet nihil interrogaret, cessaret senatusconsultum Macedo. & dispositio hujus legis, leg. si quis patrem, ff. eod. & ibi Barr. & leg. penul. ff. eod. quæ dicit de eo, qui scivit, vel scire potuit, & adde leg. 1. C. eod.

(7) *E lo negasse.* Adde leg. 1. C. eod. & procedit, si ve negaverit cum dolo, vel sine dolo: si tamen mutuan habuit justam causam credendi secundum Ange. in dist. leg. 1. per leg. pen. ff. eod. loquitur tamen cum se patremfamilias asseruit, nam negare veritatem, non video quomodo fieri posset sine dolo.

(8) *Mentira.* Intellige dum tamen mutuan illum nesciret filiumfamilias. Nam si sciret, non juvaretur ex tali mendacio, ff. de regul. jur. leg. nemo, & Lex qui se obtulit, ff. de petit. heredit. Ange. in dist. leg. 1. qui dicit, idem esse, si fuisset deceptus ignorantia juris, vel simplicitate vana: nam non juvaretur mutuan, per leg. si quis patrem, ff. eod.

(9) *Del Rey.* Ut si habebat conducta vectigalia, seu regia tributa, ut exemplificat, leg. 3. ff. eod. de qua ista sumpta est.

(10) *Los omes.* Add. leg. 2. C. ad Macedo. & leg. 3. ff. eod. dignitas tamen non facit cessari Macedonianum, leg. 1. §. fn. ff. ad Macedo. & si sit de illis, quæ liberant filium à patria potestate, secundum gloss. in leg. nepotes, ff. de his, qui sunt sui, vel alien. jur. quam sequitur Salic. in dist. §. fn. reprobat. gloss. ibi quæ voluit contrarium.

(11) *Cavallero.* Intellige usque ad quantitatem castrensis peculii, ut in leg. 2. ff. ad Macedo. quia in hoc vice patrisfamilias fungitur.

(12) *A Caualleria.* Add. leg. fn. §. fn. C. ad Macedo. & ex ista leg. habes quatuor casus, in quibus cessat Macedonianum, vide alios in leg. 2. C. eod. & duodecim refert Paul. de Cast. in leg. sed Julian. §. sed, & fn. ff. eod. vide infr. leg. 5. & 6. adde alium notabilem casum, quem ponit gloss. in leg. frater à fratre, ff. de condit. indebit. in gloss. magna, si duobus fratribus existentibus sub patria potestate, unus haberet peculium castrense, vel quasi, de quo mutuarer alteri fratri, nam obligaretur naturaliter, & civiliter, & cessaret Macedonianum, quam gloss. ibi exaltat, & dicit unicam Jaso. col. 13. & subdit rationem, quia ex hoc non speratur machinatio mortis patris, quæ fuit ratio macedoniani, ut ff. eod. leg. 1.

LEY V.

Del prestamo que haze en ome menor de edad, a otro.

Ley 2.
tit. 11.
lib. 5.
Rec.

Sil alguno que fuesse menor (1) de veynte, e cinco años, emprestasse alguna cosa a otro, que fuesse otrofi menor de edad, si este que tomo el prestido, lo metio en pro, o le finco en saluo, tenuto es de lo tornar, a aquel que gelo prestó. Mas si fuesse mayor de veynte, e cinco años, tenuto es de lo tornar en todas guisas, quier lo meta en su pro, o le finque en saluo, o non. Otrofi, todo emprestido que sacare el que estuviere en poder de otro, si lo metiere en pro de aquel en cuyo poder estuviere; así como en casar (2) alguna su hermana, o en comer, o en vestir a sí mismo, o en otra cosa, que fuesse menester a la otra compañía que auia de gouernar, o de aprouchar aquel en cuyo poder esta; dezimos, que tal emprestido como este, tenuto es de lo pagar el que lo tomo, o aquel en cuyo poder esta.

LEX V.

Tenetur minor ex mutuo sibi ab alio minore factó, si in ejus utilitatem sit conversum. Item tenetur pater, si filiusfamilias mutuum in ejus utilitatem convertat, ut in nuptiis, fororis, vel ejus, aut patris, vel familiæ alimentis, hoc dicit.

(1) *Menor.* Idem si esset major, vide supra eod. leg. 3.
(2) *En casar.* Adde leg. sed Julianus, §. si filiusfamilias, ff. ad maced. & vers. proinde. & leg. 2. & leg. Macedoniani, C. eod. & ff. eod. leg. si filiusfamilias.

LEX VI.

Si existens in alterius potestate accipiat mutuum, pater, vel domino presente, vel consentiente, vel eo mandante, vel postea partem debiti solvente, tenentur recipiens, & consentiens, seu mandans ad solutionem. Item si factus paterfamilias, & major ætate solvit partem mutui: quod recepit cum esset in potestate patris, tenetur totum solvere. Item ad mutuum, quod filiusfamilias recepit in scholis, vel legatione pro expensis necessariis, tenetur ipse, & pater, hoc dicit.